
PORTARIA No 04, DE 6 DE JANEIRO DE 2015 
(publicada no DOU de 08/01/15, Seção I, página 74) 

 
 
 

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista o disposto no art. 7o, 
§ 3o, do Decreto no 8.456, de 22 de maio de 2015, e a delegação de competência de que trata o art. 2o, 
inciso III, da Portaria MP no 168, de 22 de maio de 2015, resolve: 
 
  Art. 1º Divulgar os limites finais de 2015 autorizados para movimentação e empenho, na 
forma do Anexo desta Portaria. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ESTHER DWECK 
 
 



ANEXO 

 
LIMITES DE MOVIMENTAÇÃO E EMPENHO RELATIVOS A DOTAÇÕES CONSTANTES DA 

 LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2015 
(Anexo I ao Decreto no 8.456, de 22 de maio de 2015) 

 R$ 1,00 

 ÓRGÃOS E/OU UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS Obrigatórias Emendas 
Individuais (*) 

Demais 
Discricionárias Total 

    

20000 Presidência da República            72.162.174          2.290.000          799.142.082          873.594.256 

22000 Min. Agricultura, Pecuária e Abastecimento          337.255.832      144.065.002       1.616.753.290       2.098.074.124 

24000 Min. da Ciência, Tecnologia e Inovação          116.137.202        23.761.523       5.268.149.184       5.408.047.909 

25000 Min. da Fazenda          382.487.802                        0       3.432.009.269       3.814.497.071 

26000 Min. da Educação       8.496.510.777      133.830.016     28.909.970.269     37.540.311.062 

28000 Min. do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior            27.964.712                        0          930.699.538          958.664.250 

30000 Min. da Justiça          248.919.354        31.889.414       2.720.719.322       3.001.528.090 

32000 Min. de Minas e Energia            70.803.008                       -          657.247.322          728.050.330 

33000 Min. da Previdência Social          363.808.312                        0       1.833.969.836       2.197.778.148 

35000 Min. das Relações Exteriores          130.025.232                        0       1.008.238.282       1.138.263.514 

36000 Min. da Saúde     73.098.946.857   1.637.603.287     15.614.577.468     90.351.127.612 

38000 Min. do Trabalho e Emprego            78.357.856          6.167.447          661.843.367          746.368.670 

39000 Min. dos Transportes          314.055.556                        0       9.249.631.067       9.563.686.623 

41000 Min. das Comunicações            26.765.520                        0          720.686.006          747.451.526 

42000 Min. da Cultura            33.035.496        38.839.067          787.597.849          859.472.412 

44000 Min. do Meio Ambiente            58.869.984          5.287.075          776.293.999          840.451.058 

47000 Min. do Planejamento, Orçamento e Gestão          129.966.363                        0          614.183.202          744.149.565 

49000 Min. do Desenvolvimento Agrário          255.182.848        56.992.445       1.502.660.683       1.814.835.976 



51000 Min. do Esporte            47.607.167      155.910.391       1.812.077.923       2.015.595.481 

52000 Min. da Defesa       5.750.536.689      155.898.969     10.853.917.159     16.760.352.817 

53000 Min. da Integração Nacional            58.246.265      155.089.650       2.771.758.593       2.985.094.508 

54000 Min. do Turismo              4.014.235      109.358.525          435.097.953          548.470.713 

55000 Min. do Desenvolvimento Social e Combate à Fome     27.455.726.876        30.581.880       3.860.648.765     31.346.957.521 

56000 Min. das Cidades            80.307.294      761.007.882     11.236.437.323     12.077.752.499 

58000 Min. da Pesca e Aquicultura              3.002.676          5.109.887          116.096.227          124.208.790 

60000 Gab. da Vice-Presidência da República                 180.972                        0              4.499.894              4.680.866 

61000 Secretaria de Assuntos Estratégicos              4.776.936                        0            52.816.346            57.593.282 

62000 Secretaria de Aviação Civil            10.625.392                        0       2.224.759.939       2.235.385.331 

63000 Advocacia-Geral da União            53.370.296                        0          395.899.117          449.269.413 

64000 Secretaria de Direitos Humanos                 987.588        23.435.614          116.322.108          140.745.310 

65000 Secretaria de Políticas para as Mulheres                 376.560          5.050.000          123.504.213          128.930.773 

66000 Controladoria-Geral da União            17.614.272                        0            91.156.729          108.771.001 

67000 Sec. Pol. de Prom. da Igualdade Racial                 393.948                        0            21.742.876            22.136.824 

68000 Sec. de Portos              4.604.324                        0          675.842.922          680.447.246 

69000 Sec. da Micro e Pequena Empresa                 676.800                        0            48.833.826            49.510.626 

71000 Encargos Financeiros da União 0                          0          432.426.784          432.426.784 

73000 Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios            80.900.960                        0            13.021.995            93.922.955 

74000 Operações Oficiais de Crédito                           0                          0          230.728.872          230.728.872 

       
  TOTAL   117.815.204.135   3.482.168.074   112.621.961.599   233.919.333.808 

(*) Emendas individuais com RP 6.     
 



 
 

 


